**Sed proprium genus contractus.** Si convenient tamum, ut res ultro citroque utiles darentur, nudum hoc pactum est simile placito permutationis: ex cuiusmodi pactis nemini iure civilis actio datur. Sed ubi causa subepsit, id est, ubi unus à sua parte conventionem implevit, omnia erga esse incipit, seu contractus, & alter effectu obligatur. *L. iuri gentium. 7. 2. & 3. de part. l. 3. C. de rer. permis.* Quemadmodum in propposito si unus bovenus per denos secundum conventionem ad opus faciendum concuerit. Adicet hic contractus prope ad locationem & commodatum proper uilius rei, qui in his omnibus conceditur: sed tamen neque locatione est, quia merces non intervenit, neque commodatum, quia placuit mutuum utrum praefaci commodatum aut debet esse gratuitum; §. 2. in fin. sup. quis. mod. re contr. oblig. verum est species contractus innominati, ex quo civili incertitudo, id est, praecepitis verbis competit, *L. i. g. 17. 6. 3. de praefer. verb.* Ex quaquo aut generibus contractuum innominatorum, qui recentur *Facio. 1. 5. d. tit. De. ut des; De. ut facias; Facio. ut des; ut facias;* ad pollicem videatur species propria pertinere.

#### TEXTUS.

De Emphyteuse.

**3.** Adeo autem aliquam familiaritatem inter se videntur habere emptio & vendicio, item locatio & conductio, ut in quibusdam causis quarti soleat, utrum emptio & vendicio contrahatur, an locatio & conductio; ut ecce de prediis, qua perpetuo quibusdam suenda traduntur, id est, ut quādū penso sive redditus pro his domino

praeficiantur, neque ipsi conductori, neque heredi ejus, cuive conductoris heresve ejus id praedium vendiderit, aut donaverit, aut doctis nomine dederit, atque quocumque modo alienaverit, auferri licet. Sed talis contractus quia inter veteres dubitabatur, & à quibusdam locatio, à quibusdam venditio existimabatur, lex Zenoniana lata est, qua emphytenses contractus propriam statut naturam, neque ad locationem, neque ad venditionem inclinantur, sed suis padionibus fulciriunt: & siquidem aliiquid padium fuerit, hos ita obtinere, ac si naturalis esset contractus: sed autem nihil de periculo rei fuerit padium, tunc si quidem totius rei interior acciderit, ad dominum super hoc redundare periculum: sed autem particularis, ad emphyteutarum hujusmodi dampnum venire; quo jure uitium.

#### NOTE.

**3. Perpetuo frumento.** Jus emphyteuticum natura sua perpetuum, l. 1. C. de eff. com. fac. pal. 1. 1. & 3. C. de loc. prad. civ. lib. 11. ex conventione tamen temporalis esse potest, l. nle. §. ag. vñ. modo ne ad modicum tempus constitutur, arg. l. 1. §. 3. de superficie.

**Id permanenter venditio.** Caterum cum vendere cupit, domino prius offere debet emendatio prærogativum, juxta dispositionem l. 3. C. de juri emplo. aliqui jure suo cadit. In donatione autem idem postulari non nisi inique potest. Plana inducit & honorarium (quod barbare laudem), in omni alienatione necessaria, d. l. 3. circa fin.

**Lex Zenoniana.** Originem autem à Zenone non trahit. Vid. Hotom.

**Siquidem aliqui padium.** Pactiones in emphyteuse servanda tam que sunt circa ipsam emphyteutis, quam que circa perfoman emphyteute, ejusque rejectiōnem. l. 2. Codice ed. Sit nihil aliud nominatum cautum, tum si emphyteuta triennium integrum pensionem solvere cesari, jus suum ei adimi potest, d. l. 2. In emphyteuti Ecclesiastica celsitudo bniemii juri adiungit, autem qui rem, C. de SS. Ecclesie.

#### COMMENTARIUS.

**1. Contractus emphyteuticus quid, & cur dubitamus ultra, pro emptione venditione, an pro locatione conductione habenda esset?**

**2. Origo hujus contractus & progressus, unde non meritis emphyteutis, & utrum etiam in aliis consenserit?**

**3. Ius emphyteuticum non ex tempore estimari, sed ex eo, quod datum est.**

**4. Palli, qui in contractu emphyteutico solo consenserunt ius prediis transferri possunt.**

*Vinnius in iustitiae.*

**Praestitum canonis partem sic hujus contractus ejusnam:** & quanto tempore emphyteutis, non soluto canone, iure suo cadae aliquaque in foro agitata.

**6. Quia conditione emphyteuta jus suum vendere, aut alter alienare possit? Et quid hic juris apud Batavorum?**

**7. Contractum emphyteuticum esse vetustissimum,** & quid à Zenone accepit?

**8. An ad substantiam hujus contractus scriptura necessaria;**

**9. Contractus censualis: & emphyteuticus quomodo differunt?**

**10. An emphyteuter similiter remissio canonis, ut conductori mercedes, in casu insolitus sterilitatis praestanda?**

**S**unt quādū negotia, de quibus dubitatum fuit, utrum pro emptione, venditione, an pro locatione conductione habenda sint. Cuius generalis duo Justinianus proferit. Unum hoc §. alterum §. seq. Quod hoc §. proponitur, est contractus emphyteuticus, & tale: Dominus praedium suum aliqui habendum & frumentum in perpetuum tradidit, certa pensione in singulos annos constituta ea legi, ut quadū penso domino solvetur, tamdui neque ipsi colono, neque iis, qui in locum eius suescerunt, praedium auferri possit. Dixit, hic esse venditionem, si species id quod agitur de re transferenda; hoc enim agitur ut plenilimum jus utenti, & veluti dominum quoddam in perpetuum transeant, quod & in hæredem & in alium quemvis licet transference: unde etiam ei, cui hoc jus constitutum est, utilis in rem actio contra quemcumque possessorum competit, l. 1. §. 1. si ag. vñ. Rursum dixeris, esse locationem, quia verum & directum dominum penes concedentem manet: item si species pensionem annuat, talis enim constituitur pro rei ut in locatione, cum in venditione unum pretium statutum semel solvendum. Sed Zeno hanc disputationem sustulit, voluitque, hujusmodi conventionem propriam esse speciem contractus ab emptione & locatione distinctam.

**De prædis, que traduntur perpetuo frumento.**

**Contractus emphyteuticus originem traxisse videtur ab inculis & sterilibus agris, qui, quod colonum non reperirent, proper sumpus quos in illorum cultura atque infusione, feu, & nunc loquuntur, melioratione, fieri necessitat erat, in perpetuum, aut certe ad longissimum tempus locari cuperunt, ut agri illi colerentur, & confererentur, idque modica pensione, quæ veti domini memoriam conferaret, quamquam potesta etiam agri culissimi & fertiliissimi eadem conditione locari coepirent. Hi agri emphyteutici appellati sunt, & ius, quod coloni habent, ius emphyteuticum, atque uno nomine emphyteulus, à verbo Græco ιδεντιον, quod Latinis est, in sero, implanto. Dicuntur & agri vegetales, à vegetali, id est, pensione seu canone, qui à pot-**

Dddd

cessoribus solvit. Nam vixit quilibet redditum significat. Cicero in *paradox.* 6. *Ex tensis meo vestigia aliquid etiam residua.* Ceterum uti veterum fere soli agri publici ita conditione locati vestigiales appellantur, l. 1. si *ag. vestig.* Quae si est, an in eisdibz quoque emphyteusis confitetur posse. Nonnulli negant, quoniam lex infusionis, que est de origina essentia huius contractus, in eisdibz locum non habet. Sed verius est, etiam in eisdibz tale jus constituit posse, *aut. si quis ruinas. C. de SS. Eccles. l. 15. S. si de vestigibz. 26. de dann. infest.* Ait, *perpetuo frumento.* Hinc jus emphyteuticum per perpetuarium appellatur, l. 1. *C. de off. com. sac. pain. & emphyteute perpetuarii conductores.* l. 1. & 3. *C. de locat. prad. civil. lib. 11.* quamquam huc jus etiam ad tempus constituit potest, dum ne id modicum sit, l. ult. *f. ag. vest. l. 1. S. 3. de superio. Vnde.* In jure nostro promiscue accepit autem agri vestigiales & emphyteutici, *rubr. iii. f. ag. vest. id 9. empbyt. pet.* Aliae tamen illi hi patentes. Vestigiales erant Romanis omnes etiam culti publici, qui holtibus eriperit, vel inopis plebi militibus ex legibus agrariorum dividibantur, vel alitis in perpetuum locabantur, constituti annuo vestigiali. Iudicium generis agrorum habebant municipia, ex quorum redditibus ades farcta retribuerantur, aliaque onera municipiorum fererantur. Et hi quoque alii in perpetuum locati vestigiales dicebantur, de quibus proprio titulo Digestorum paulo ante laudato agitur. Vig. l. 1. *f. f. ag. vest. id 9. empbyt. pet.* Cum vero & agri inculti & novales has leges locari solerent, hi speciatim dicti sunt emphyteutici, qui & in eo differebantur vestigibz, quod cum his vestigial, quod in frumento constituebat, imponi soleret, hic pensio annua & quidam fatus tenus exigebatur. Alii potes & agri culti, immo & zedes & pradis sub lege emphyteutica dari coeparent. Multa quae ad agrorum vestigialium ac emphyteuticorum originem pertinent eruditè ex Romanis Antiquitatis explicavit C. Petrus 3 Burmann, de *Vestig. Pop. Rom. c. 1. 2. & 3.* HBIN.

Ceterum ut emphyteusis constituit conlectur, id non extimandum est ex tempore, sed ex ipsa conventione, & ex eo, quod aliud est, *Welemb. parbik. num. 8. D. Bronch. aferit. 67.* Nam locatio quantius temporis non est modus transference dominii, *I. non soler. 39 hoc tit. D. Joan. a Sande lib. 3. tit. 6. defini. 10. circa fin.* Sanè non est affidentum Cujacio, qui putat, locationes omnes, que luitrum egreduntur, constitutre jus emphyteuticarum. Absurdum enim est, et, qui ad sex aut septem annos conductit, tribuere jus agendi in rem, & interdicto uti possideret, ius alienandi, servitutem imponendi, novum opus nuntiandi, que omnia emphyteusis constituta esse constat.

4 Ait, *qua traditor.* Redito interpretes statuant, ante traditionem predii jus reali fuit utile dominum in emphyteutam non transire, proinde nec actionem in rem ei ante competere, sed in personam tantum. Etenim conventionum & con-

tractum non haec natura & vis est, ut rem aliqua aut jus aliquod immediate nostrum faciant, sed ut alio nobis ad aliquod dandum aut praestandum obstringam duxat, l. 3. de obl. & att. junct. l. *tradit. 10. C. de pat.* adeoque perficetus falluntur, qui existimat, peculare esse in hoc contractu, ut solo confidit predii transferatur, & in rem actionem colonus acquirat. Zeno quidem contractum emphyteuticum separavit ab emptione & locatione, & per se firmum esse volat, sed non constituit, ut contra communem contractum & obligacionem naturam ex eo dominum circa traditum transire.

*Quamdui penso predi.* ] Præfatio pensonis seu canonis pars est essentia contractus emphyteutici, & argumentum reservari domini, in cuius rei fidem etiam solvitur. Quamdui autem canon suo tempore solvitur, non licet domino, expulso emphyteuta, agrum auferre. Quod si emphyteuta per triennium canonom solvere ceperaverit, tunc si jure suo volente domino cadit, nisi quid focus privatae pactione fudeat, l. 2. *C. de jur. empbyt.* In emphyteutica Ecclesiastica cœlestiōne bienniū jus amittitur, *aut. qui rem. C. de SS. Eccles.* Enimvero si dominus post certationem tam temporis canonom elapsum sine protestatione recuperet, renuntiatio caducitur videatur, per l. *pen. de leg. commiss. Guid. Pap. quaq. 5.* Clar. §. *empbyt. quaq. 10.* Anton. Fab. *C. suo hoc tit. defini. 16.* Perez, in *C. hoc tit. in. fin.* D. Grot. 2. *introduct.* 40. Quin etiam esti cum protestatione accepterit canonem furui temporis, aut elapsum post tempus quo res in commissum cedidit, nihil tamen hoc dominum juvat, Clar. d. *quaq. 10.* Fachin. 1. *contr. 49.* Christin. vol. 3. *decif. 111. num. 9.* Sed & celeri latissim actione ex quipate juris Canonici etiam in emphyteutica ciuilis morum purgari posse, arg. cap. ult. v. *de locat.* cenfer intentus Clar. d. §. enique jure nos quoque uti scribit Grot. d. loc. & ita judicatum referit Coren. obf. 12. quamvis communis sententia sit, emphyteutam privatae morum purgare non posse. Clar. d. loc. *Sichard. ad l. 2. n. 20. C. hoc tit.* Fachin. 1. *contr. 98.* secundum quam judicatum referit Afflief. decif. 174 ad Christin. vol. 1. *decif. 157.* Quæritur autem, an dominus emphyteutam propriam canonom triennio non solutum propria auctoritate expellere possit. Quid omnino negandum est, per l. *non singulis 175. de reg. jur. l. 7. C. unde 20.* vid. Clar. d. §. 9. 11. Sichard. d. loc. *num. 16.* Fachin. d. lib. 1. *contr. 95.* Loci, qui de expulsione loquuntur, intelligi de expulione legitima, que fit auctoritate judicis. Gor. lib. 2. *intr. 4.* coren. obf. 5. Mornac. ad l. 2. *C. de jur. empbyt.*

Pendiderit, aut donoservit. ] Emphyteuta non solum possidendi & frumenti jus habet, sed etiam alienandi potest. Et vendendi quidem etiam, cui velit: exterum oblatu prius domino emendi prærogativa; aut jure suo cadit. Placet autem, domiuam extraneo emptori præserri, dum

interea duos mensiles à facta denuntiatione tantumdam offerat, l. 3. *vers. sed ne bac. C. hoc tit. de jur. empbyt.* Donatio vero vel cum alio permundari etiam domino irrequitatio. Utique tamen tenetur domino significare, donec se aut permundaret, quo dominus novum emphyteutam, accepto lauditudo, que pars est quinquaginta pretermis fundi, in possessionem admittat *juxta d. 3. in fin. et ibi. Jaf. col. 14. & seq. Sichard. d. num. 16. & seq.* Prolixius haec executio lib. 2. seletti, quaq. cap. 2. Apud nos extra speciem conventionis, aut coartari confunduntur, passim illu servatur, ut emphyteuta ius suum etiam vendere irrequitatio domino possit. *Def. Car. Holland. a. 9.* sed haber dominus jus *ab eo non.* seu retractus, coequi uti potest intra annum. ex quo licet copert, praedictum esse alienum. Grot. 4. *introduct.* 40. ubi etiam retinet, quibusdam in locis obserbari, ut alienato jure aut per successionem transeunte, canon pro eius tempore duplicatus vice lauditudo solvatur. VNN. Verè ergo dominus tandem compexit ius *ab eo non.* adeoque errant, qui hinc longum tractatum influunt de fidei fine consensu domini non alienando. Feudi enim dominus alienationem agros potest prohibere, quod non potest dominus emphyteutus: quamvis ei futura alienatio denunciata sit, ut possit fecum statuere, ipse ne jure *ab eo non.* ut, an extra-neo emptori fundum concedere malit. HEIN.

*Lxx Zenoniana lat. ejf. 1. Zena. l. 1. C. hoc tit.* confitit, ut ius emphyteuticum neque conditionis neque alienationis titulus adiudicetur, sed sertum hoc jure effet, ab utriusque memoratorum contractum locetate separatum: utaque conceptionem ac definitionem haberet propriam, iustitiae que effet ac validus contractus, ex quo in posterum actione propria emphyteutica, non ex emptio aut conducto, amplius ageretur. *7* *Unde interpretes nostri inferunt, contractum emphyteuticum esse creaturam Zenonis ac proximum iuri gentium, sed civili Romanorum attribuendum est.* Quod probare non possum. Et enim non ordine temporum, sed ratione hæc distinguuntur. Quicquid enim eiusmodi est, ut ab aliquo ex cogitatione & institutum moveat omnium opinionem de se, quia ad ultimam vitam communis conducens, id juri gentium ascribi debet, vid. *sup de jure nat. ubi demonstramus, non omnia eodem modo & gradu ad ius gentium referri.* In hoc autem genere sunt etiam locationes perpetuae, quippe quas non minus quam temporales omnes gentes sibi communis fecerunt. Emphyteusis vero nihil aliud est quam in perpetuum vel bene longum tempus facta locatio. Sed nec illud verum est, contractum emphyteuticum esse creaturam Zenonis, ac nec illud quidem omnino à Romanis originem habere. Sibylla Cumani antiquior est, per ea, que legitimus apud Molon. Genof. 74. *vers. 14. & seq. Joleph. 1. Ant. Iudae. 4. Aristot. Econom. Zenonis autem legie aliud effectum est, quām ut hic contractus, cùm antea dubitaretur, emptioni an locationi aggregandus esset,*

*Negat ad locationem neque ad venditionem inclinatur.* Horum verborum non hic sensus est, post constitutionem Zenonis contractum emphyteuticum cum emptione & locatione nihil commune habere cœpisse: sed cœpisse speciem contractum peculiarē & distinctam habentem naturam ab emptione & locatione, cum quibus antea confusus erat; atque ex hoc contractu nunc propriam competere actionem, non ut antea ex empto aut locato. Neque enim efficeret Zenonem voluisse credendum est, quod efficeret non potuit, ne faciliter contractus hic similitudinem quādam cum illis dubius resineret, & hancenū ad utrumque inclinaret. Similius, ut obiter hoc dicam, contractus emphyteuticus est contractus cœnialis. Sed hoc intereat quod etiam verum & directum dominium in cœniarium transferit, cùm illud in constitutione emphyteutico apud constituentem maneat. Itaque cœnum solvimus non ut emphyteuta in recognitionem dominii de re aliena, sed de re nostra, & ideo qui cœnum recipit, jus caducitatis ob cœlationem non habet. Jo. Fab. ad hanc §. circa fin. Jaf. in l. C. de jur. empbyt. n. 39. D. prof.

*in loc. ab emphyteuti ad cens. Clar. 5. emphyteusi. q. 1.  
n. 2. Grot. introduct. 46. Baro. 1. comm. hic part. auct.*

*Ac si naturalis esset contractus.] Id est, haud fe-  
citus ac quilibet alius contractus propriam ac dif-  
finitam naturam habens: ut enim cateri con-  
tractus ex conventione legem accipiunt, l. 23. de  
reg. jur. ita & contractus emphyteuticus suis pac-  
tationibus fulciri potest, ut hic loquitur Justinianus:  
non tantum circa praelationem periculi, sed  
etiam circa durationem & caducitatem, id est, in-  
tra quod tempus emphyteuta canonem non fol-  
vens ius summi amittere debet, l. 2. C. de jure em-  
phyt. Cujus Feret & Hotom. legunt, ac si natura  
talis esset contractus: quomodo & Theop. legesse  
ex paraphrasi appareat: & recte sanx, m. cap. 25.  
2020. vñ. p. 2020. p. 2020. o. 2020. d. 2020.  
Theod. Hermon. in l. 23. de reg. jur.*

*Siquidem totius rei interitus] Nisi quid aliud  
nominatum cautum sit, rei totius interitus ad domi-  
num pertinet, partis verò ad emphyteutam,  
qui hoc causa nihilominus integrum pensionem  
10 praefare tenetur, l. 1. C. eod. Quia propter nec obfe-  
ritatem remissionem pensionis petere poterit.  
Neque est contrarium, quod eo causa locatione  
penio remittenda est, l. ex condito, 15. §. 2. & seq.  
Nam in locatione merces pro modo & quanti-  
tate fructuum qui ex fundo percipi solent, con-  
stituitur: in emphyteuti autem canon non pro fructu-  
bus, sed in recognitionem dominii praefatur.  
Plane si etiam penio emphyteute imposita tanta  
sit ut proportione fructibus respondeat, puto,  
ei succurrendum esse: & tanq; ob sterilitatem pensionem  
remittendum, quam qd; cum interitus partis  
rei miserandus arbitrio boni viri, quasi quadam  
potius locatio, iusta mercede facta sit, quam ini-  
tius contractus emphyteuticus. Nec movere nos  
debet, quod verba contractus non fons locationem.  
Semper enim in omnibus contractibus  
sequimus id quod actum est: nec tam nominem  
conventionis insipendum, quoniam, natr., "condi-  
tio negotii quot geritur Clar. 5. emphyteusi.  
q. 2. n. 7. & seq. Gail. 2. obs. 23. Ant. Fab. C.  
fus. de jure. emphyt. in fin. 36. Diff. Fachin. 1. contr.  
29. D. Tuld. in C. de jure. emphyt. num. 4.*

## TEXTUS.

*De forma aliqui facienda ab artifice.*

*Item queritur, si cum aurifice Titius  
convenerit, ut is ex auro suo certi ponderis  
cerueque forme annulos ei faceret, & accipe-  
ret, verbi gratia, decem aureos, utrum em-  
picio & venditio, an locatio & conductio con-  
trahi videatur. Caftus ait, materie quidem  
emptionem & venditionem contrahi, opera  
autem locationem & conductionem. Sed plau-  
cuit, tantum emptionem & venditionem con-  
trahi. Quod si suum aurum Titius dederit,  
mercede pro opera constituta, dubium non  
est, quoniam locatio & conductio sit.*

## TEXTUS.

*Quid praestare debet conductor.*

*3. Conductor omnia secundum legem con-  
ductionis facere debet: & si quid in lege  
pretermisum fuerit, id ex bono & aequo  
praefare. Qui pro ius auxiumentorum,  
aut argenti, aut jumenti, mercedem aut dei-  
dit aut promisit, ab eo custodia talis des-  
titutus, quemadmodum paternofamilias  
suis rebus adhibet: quam si prese-  
rit, & aliquo casu fortuito eam rem amfe-  
rit, de restituenda ea non tenebitur.*

## NOTA.

*5. Ex bono & aequo praestare.] Est enim hic con-  
tractus bona fidei, in quo multa, que nec  
dicta nec copitata forte sunt, praefare sequuntur  
est, §. 30. inf. de ast. & sup. de obl. ex conf. add.  
l. 25. §. 3. l. 24. pr. hoc ist. l. 2. l. 17. C. eod.*

## COMMENTARIUS.

1. Quid a conductori ex natura huius contractus  
præstanda?
2. Conductorem regulariter levem dumtaxat cul-  
pam, non etiam levissimam praefare.
3. Accurata ea, que in contrarium dispu-  
tetur, responso.
4. Exclusione casus fortuiti non protinus induci  
præstationem culpa levissima.

*Agit hor §. de prælationibus, que con-  
ductori incumbunt, doceturque in hac re  
primis impici debete id, quod ut praefare  
conductor, nominatum convenit; velut si con-  
venire, ut etiam si quid vi maiore accidisset,  
præfaretur, his enim pacto standus esse Julianus  
respondit, l. 9. §. Julianus. 2. hoc ist. Similia  
occurserunt in l. 11. §. 1. & ult. eod.  
est, est hoc si nihil convenire, tunc ea praefanda  
esset, quae naturaliter intus huius iudiciorum bona  
est, quod uti possint, ubi atque in simili  
adficandam loco, ut sua impensa con-  
ductor omnia faciat, proprietatem quidem sorum  
ad me transferri, & tamen locationem esse: loca-  
re enim artificem operam suam, id est, faciendo  
neccesitatem; quoniam cum aream meam do,  
ut in ea insula fiat, substantia & materia, in  
quam agit artifex, uti proficiatur, d. l. Sabi-  
nus. 10 in fin. neque materiam, tigna, camenta  
hinc emo, sed conducto operas artificis ad infuse  
confectionem, ut eam mihi reme re aque opere  
perficiam in me reddat.*

*Quod si suum aurum dederit] d. l. 2. l. in nausen.  
31. hoc ist. facit, l. scribit, 34. in pr. verf. in artifice.  
de aur. arg. mund. leg. Nam toties conductio aliquas  
rei intelligunt, quoniam materia, in qua  
aliquid praefatur, in eodem statu ipsidem manet,  
d. l. §. convenit. 65. de contr. emphyt.*

*emp. l. si in lege. 24. hoc ist. l. venditor. 23.  
comm. præd. cum familiis.*

*Ex bono & aequo praestare.] Ante omnia autem  
colonius curare debet, ut opera ruffis suo quæ  
tempore fiant, ne intempestiva cultura fun-  
dum faciat deteriorem. Præterea villarum curam  
age debet, ut eas incorruptas habeat, d. l. 25. §. 3.  
b. iii. Inquinilus, ut in domo locata redit vertetur,  
et honesta non faciat cauponam, l. 3. C. eod. Uter-  
que ur. pensiones sua quaque tempore solvat, d.  
l. quer. 54. §. 1. b. ii. Ni ita se gorat conductor, &  
pensionem prefecit, impune expelli potest, d. l. que-  
r. 54. §. 1. l. 1. C. eod. Plures salas causas, ob quas  
conducere expellere juxta est, refert Chirist. vol.  
2. decr. 11. quamquam non omnes hodie obti-  
nent, ut idem ibidem annotat. Illud hic tenen-  
dum est, quibus casibus conductorem expelli po-  
test dicuntur, non nisi ex auctoritate magistratus cum  
expelli debere. Ant. Fab. C. suo h. defn. 11.*

*Qualiter diligentissimum paternofamilias.] Simile  
est, quod traditur in l. 1. §. mirex. 2. §. pen. b.  
Et enim locatio & conductio est contractus ex  
eorum numero, qui utriusque contrahentis utili-  
tatem continent: in eujusmodi contractibus dol-  
sum dumtaxat & culpa praefatur, justa regulam  
traditam in l. 5. §. 2. comm. ubi nominacionis etiam  
locationis fit mentio. Cum autem culpa præ-  
tari dicatur, eo verbo in ufo juris non alia quam  
levis culpa designatur, id est, ea, que mediae di-  
ligentia opponitur: quod multis auctoritatibus  
probavimus sub §. 2. Sup. quib. mod. re contr.  
ob. §. 2. de hac tantum culpa dictam regulam in-  
telligi debere ex eo patet, quod in contractibus, in  
quibus solus accipiens utilitas veratur, quale  
plerumque est commodatum, Jurisconfitulus d.  
loci scribit, plus ab accipiente exigit, quam cum  
utriusque commodum veritur; nimis in hu-  
ijsmodi contractibus præter culpam praefari &  
diligentiam, quo significat, in contractus,  
qui utriusque gratia sunt, & commodatum dif-  
ficiunt, quod in illis dumtaxat levius culpa praefat-  
tur, in hoc etiam levissima, quam mox veter-  
bus usitato contraria rei præstatione indicat, di-  
ligentia felicit, intelligens eo verbo diligen-  
tiam speciem seu exactissimam. Ipsa quoque  
ratio hoc fugerit, levius agendum esse cum eo,  
qui mercedem pro rei uisu præfatur, quam qui gra-  
tia eius uisu habet. Quin ipsum etiam com-  
modatum placeat culpam levem tantum præ-  
fatur, secundum superiorum regulam, si quando  
commodantis quoque contemplatione res com-  
modata sit, l. in rebus. 18. in fin. pr. comm. Ex  
quisib; perficiè evincitur, conductorem regu-  
lariter levissimam culpam nomine non teneri, neque  
eo adiungi extra specialem conventionem, ut  
in l. qui mercedem. 40. b. i. ut in re conducta sum-  
mam & exactissimam diligentiam praefat, sed  
feliciter eum esse oportere, si adhibuerit medi-  
am, id est, eam, quam communiter frigi pa-  
tristam, uis rebus adhibere solet. Idem ex eo  
quoque confirmatur, quod passim nihil amplius  
quam culpam à conductore praefari legimus;*